

Intretinere de iarna a drumurilor publice locale din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului 2021

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 489 720,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	Calcul	Diserviciul de iarna 24/24 ore (01.01.2021 - 28.02.2021)+ (01.12.2021-31.12.2021)= 90 zile 8 ore	h-om	720,00	57,66 ----- 57,66	41 515,20 ----- 41 515,20
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	60,00	275,24 ----- 66,31	16 514,58 ----- 3 978,54
3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	320,00	23,69 ----- 0,00	7 580,18 ----- 0,00
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	520,00	43,55 ----- 0,00	22 647,60 ----- 0,00
5	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	260,00	61,59 ----- 0,00	16 013,45 ----- 0,00
6	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	260,00	68,45 ----- 0,00	17 798,04 ----- 0,00
7	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	20,00	54,22 ----- 0,00	1 084,34 ----- 0,00
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	3,10	482,40 ----- 0,00	1 495,44 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51B8	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t	264,00	28,24 ----- 0,00	7 455,57 ----- 0,00
10	TRI1AA09A 1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din vagon, categoria 1, pe rampa	t	264,00	23,06 ----- 23,06	6 088,90 ----- 6 088,90
11	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	54,00	33,44 ----- 33,44	1 805,91 ----- 1 805,91
12	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	600,00	65,52 ----- 9,92	39 310,51 ----- 5 950,51
13	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km	180,00	13,84 ----- 13,84	2 490,91 ----- 2 490,91
14	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	600,00	161,64 ----- 0,00	96 982,51 ----- 0,00
15	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	600,00	58,62 ----- 0,00	35 174,22 ----- 0,00
16	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	200,00	5,31 ----- 0,00	1 061,04 ----- 0,00
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	10,00	457,85 ----- 62,85	4 578,49 ----- 628,49
18	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	10,00	23,26 ----- 16,14	232,64 ----- 161,45
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	10,00	516,00 ----- 25,37	5 160,00 ----- 253,70
20	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	10,00	12,68 ----- 12,68	126,85 ----- 126,85

Intretinere de iarna a drumurilor publice locale din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului 2021

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 489 720,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	010101	Serviciul de iarna	h-om.	720,00	57,66	41 515,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,30	57,66	190,28
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,30	57,66	190,28
4.	7124030010900	Drumar	h-om	69,00	57,66	3 978,54
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2,10	57,66	121,09
6.	7141020013350	Vopsitor	h-om	2,80	57,66	161,45
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	191,12	57,66	11 019,98
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	103,20	57,66	5 950,51
		Total manopera				63 127,31

Materiale:

1.	1100014	Antiderapant	m3	120,00	745,00	89 400,00
2.	2430116103218 2	Vopsea de ulei	kg	0,42	35,00	14,70
3.	2430116103220 1	Vopsea neagra	kg	0,294	35,00	10,29
4.	2430126103220 1	Vopsea alba	kg	1,32	35,00	46,20
5.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	10,00	485,83	4 858,30
6.	2663102100000	Beton	m3	1,00	1 200,00	1 200,00
7.	280015	Material antiderapant	t	60,00	556,00	33 360,00
8.	28100012	Material antiderapant	t	60,00	556,00	33 360,00
9.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,00	275,00	2 750,00
10.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	20,00	0,00	0,00
11.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	40,00	0,82	32,80
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	20,00	0,00	0,00
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,40	0,00	0,00
14.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,20	0,00	0,00
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	40,00	0,38	15,20
		Total materiale de construcții				165 047,49

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,648	0,00	0,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	87,88	439,93	38 661,05
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,10	177,76	1 084,34
4.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	6,324	236,47	1 495,44

Obiect:

**Intretinere de iarna a drumurilor publice locale
din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului
2021**

Investitor:

Consiliul Raional Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	Calcul	Diserviciul de iarna 24/24 ore (01.01.2021 - 28.02.2021)+ (01.12.2021-31.12.2021)= 90 zile 8 ore	h-om			57,66 ----- 57,66
	010101	Serviciul de iarna	h-om.	1,0000	57,66	57,66
		Total	lei			41 515,20
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			275,24 ----- 66,31
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,1000	189,94	208,93
		Total	lei			16 514,58
3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			23,69 ----- 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	0,00	0,00
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	207,79	23,69
		Total	lei			7 580,18
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			43,55 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	439,93	43,55
		Total	lei			22 647,60
5	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			61,59 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	439,93	61,59
		Total	lei			16 013,45
6	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			68,45 ----- 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	342,27	68,45
		Total	lei			17 798,04
7	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			54,22 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	177,76	54,22
		Total	lei			1 084,34
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			482,40 ----- 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	236,47	482,40
		Total	lei			1 495,44
9	TsI51B8	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10	t			28,24

1	2	3	4	5	6	7
		t la distanta de: 18 km				----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	323,49	28,24
		Total	lei			7 455,57
10	TR11AA09A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din vagon, categoria 1, pe rampa	t			23,06 ----- 23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
		Total	lei			6 088,90
11	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 ----- 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
		Total	lei			1 805,91
12	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			65,52 ----- 9,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	57,66	9,92
	28100012	Material antiderapant	t	0,1000	556,00	55,60
		Total	lei			39 310,51
13	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km			13,84 ----- 13,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	57,66	13,84
		Total	lei			2 490,91
14	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			161,64 ----- 0,00
	1100014	Antiderapant	m3	0,2000	745,00	149,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	225,67	12,64
		Total	lei			96 982,51
15	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			58,62 ----- 0,00
	280015	Material antiderapant	t	0,1000	556,00	55,60
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	302,37	3,02
		Total	lei			35 174,22
16	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			5,31 ----- 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	353,68	5,31
		Total	lei			1 061,04
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			457,85 ----- 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	275,00	275,00
		Total	lei			4 578,49
18	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatonale	buc			23,26 ----- 16,14
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	35,00	1,03
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	35,00	4,62
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	35,00	1,47
		Total	lei			232,64
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			516,00 ----- 25,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	485,83	485,83
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 160,00
20	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			12,68 ----- 12,68
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Total</i>	lei			126,85
21	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc			12,68 ----- 12,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	57,66	12,11
		<i>Total</i>	lei			126,85

APROBAT:

Intocmit

Ofertant, S.A. "Drumuri Ialoveni"

Director S. Caunov

Investitor

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.